ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Lindolfo

Pires, Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, no sentido de que o mesmo

considere a necessidade de apoio a práticas esportivas do município de Cacimba de

Dentro, consistente na oferta de materiais esportivos para o Escola ECI Senador

Humberto Lucena.

JUSTIFICATIVA

A promoção do esporte e da atividade física é um importante aspecto da

política pública, tanto a nível estadual quanto nacional. O esporte não apenas melhora a

saúde e o bem-estar físico e mental dos indivíduos, como também ajuda a construir uma

sociedade mais saudável e coesa. Nesse sentido, o apoio do Governo do Estado na doação

de materiais esportivos para a Escola ECI Senador Humberto Lucena em Cacimba de

Dentro é um investimento importante na promoção do esporte e da educação física na

região.

Ao disponibilizar materiais esportivos para o Ginásio da escola, o

governo estadual está ajudando a criar um ambiente propício para a prática de esportes

e atividades físicas pelos estudantes e pela comunidade local. Além disso, essa iniciativa

promove a integração social e o desenvolvimento de habilidades motoras e cognitivas nos

jovens, o que pode ter um impacto positivo em suas vidas futuras.

O apoio do governo também pode contribuir para a melhoria da

infraestrutura da escola e para a valorização da educação física como disciplina curricular,

incentivando o desenvolvimento de atividades físicas em grupo e a participação em

eventos esportivos locais e regionais. Isso pode ter um impacto significativo na vida dos

alunos, ajudando-os a desenvolver habilidades sociais e emocionais importantes, além de

promover a saúde física e mental.

Sala das Sessões em 10 de maio de 2023

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

3.533